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Abstrakt

Cílem této diplomové práce se stala snaha představit osobnost Kryštofa Popela

mladšího z Lobkowicz (1549−1609) na základě jeho deníkŧ, které se nám dochovaly z let

1602−1604. Edice těchto deníkŧ celou práci doplňuje. Témata jednotlivých kapitol přirozeně

vycházejí právě z obsahu tohoto pramene – věnují se tedy Lobkowiczovu soukromému

i veřejnému ţivotu a rovněţ jeho mecenátu.

Předkládaný text čtenáři zároveň umoţňuje náhlednout do kaţdodenního ţivota

šlechty odehrávajícícho se v praţských palácích na počátku sedmnáctého století.

Klíčová slova: Kryštof Popel z Lobkowicz, Hans von Aachen, mecenát, ego-dokumenty,

deník, 17. století, Lobkovic, edice

Abstract

The main goal of this diploma thesis was to introduce the personality of Kryštof

Popel younger of Lobkowicz (1549−1609) based on his diaries, which came from the years

1602−1604. The edition of these diaries completes the whole thesis. Topics of the chapters

are based on notes by Kryštof – they inform us about Lobkowicz’s private and public life,

and also about his patronage.

The presented text also allows the reader to look into everyday life of the nobility,

which took place in Prague palaces at the beginning of the seventeenth century.

Key words: Krystof (Christoph) Popel of Lobkowicz, Hans von Aachen, patronage,

egodocuments, diary, 17th century, Lobkovic, edition
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1. Úvod

Šlechta se v posledních zhruba dvaceti letech stala velmi častým tématem výzkumu

historikŧ zabývajících se obdobím raného novověku.
1
Tato problematika byla zkoumána

z mnoha úhlŧ – mezi předměty zájmu badatelŧ se tedy kupříkladu zařadilo vzdělání i ţivotní

kariéry představitelŧ této společenské vrstvy
2
nebo jejich sídla.

3
V neposlední řadě se cílem

výzkumu stalo poznání mentality a kaţdodennosti
4
raně novověkého šlechtice. K tomuto

tématu by měla také přispět i předkládaná diplomová práce.

Zájem o šlechtu, její kaţdodennost i mentalitu s sebou přirozeně přinesl snahu edičně

zpřístupnit některé prameny. V roce 1997 byl tedy například vydán deník Adama mladšího

1
„Rok 1989 nepředstavoval ve výzkumu raně novověké šlechty zásadní přeryv. Nelze prohlásit, ţe by nadšení

badatelŧ pro toto téma náhle propuklo; daleko přesnější je tvrdit, ţe se díky nově nabyté svobodě bádání spíše

uvolnila stavidla jiţ dlouho přítomného intenzivního zájmu o šlechtickou problematiku“ (Ivo CERMAN – Marie

ŠEDIVÁ KOLDINSKÁ (edd.), Základní problémy studia raného novověku, Praha 2013, s. 158). Mnoţství nově

vzniklých prací, z nichţ mnohé uplatňují nové pohledy a přístupy k tomuto tématu, je přímým dokladem tohoto

polistopadového zaujetí badatelŧ raně novověkou šlechtou. V souvislosti se zájmem historikŧ o literární tvorbu

příslušníkŧ této společenské vrstvy začaly být jiţ v osmdesátých letech vydávány edice jejich cestopisŧ a pamětí

(např. Noemi REJCHRTOVÁ (ed.), Václav Budovec z Budova, Antialkorán, Praha 1989; Lydia PETRÁŇOVÁ

a kol. (edd.), Příběhy Jindřicha Hýzrla z Chodů, Praha 1979). K dalšímu zpracovávání edic posléze přispěl

například zájem o šlechtickou kaţdodennost a ego-dokumenty (např. Jana RATAJOVÁ (ed.), Alţběta Lidmila z

Lisova, Rodinné paměti, Dolní Břeţany 2002; Pavel MAREK (ed.), Svědectví o ztrátě starého světa. Manţelská

korespondence Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkovic a Polyxeny Lobkovické z Pernštejna, České Budějovice

2005). Po sametové revoluci došlo také k rovnoměrnějšímu rozloţení badatelského zájmu zaobírajícího se danou

problematikou. Pozornost historikŧ se v souvislosti s tímto tématem zaměřila i na druhou polovinu sedmnáctého

a osmnácté století (mezi badateli věnujícími se šlechtě v tomto období mŧţeme zmínit např. Jiřího Kubeše, Ivo

Cermana, Petra Maťu a Jiřího Hrbka; více viz článek Jiří KUBEŠ, Vyšší šlechta v českých zemích v období

baroka (1650−1750). Biogramy vybraných šlechticů a edice typických pramenů (= FHPP 3, 2007), Pardubice

2007, s. 9−33). Badatelé se rovněţ začali intenzivněji věnovat výzkumu niţší šlechty (např. některé práce

Václava Bŧţka, Petra Kopičky a Petra Mareše). Mezi opravdu širokou škálou dalších témat, která jsou

v současné době ve spojistosti s touto společenskou vrstvou zkoumána (a jeţ nejsou jmenována dále v textu),

mŧţeme zmínit šlechtickou sebeprezentaci (např. práce Marie Koldinské a Petra Mati), konstruování rodové

paměti (např. studie Tomáše Knoze či Václava Bŧţka), komunikaci (např. práce Zdeňka Vybírala), vnímání

smrti (např. práce Tomáše Knoze, Pavla Krále a Radmily Pavlíčkové) či genderovou problematiku (např. studie

Marie Ryantové a Mileny Lenderové). Více k polistopadovému i přechozímu vývoji zájmu badatelŧ

o problematiku raně novověké šlechty viz I. CERMAN – M. Š. KOLDINSKÁ (edd.), Základní problémy studia

raného novověku, s. 145−194.
2
Např. Tomáš FOLTÝN, Výchova barokních kníţat: Lobkovicové, cestovní instrukce a kavalírské cesty,

in: Porta Bohemica. Sborník historických prací 4, 2007, s. 163–180; Martin HOLÝ, Zrození renesančního

kavalíra. Výchova a vzdělávání šlechty z českých zemí na prahu novověku (1500–1620), Praha 2010;

P. MAŤA, Svět české aristokracie (1500−1700).
3
Např. Petr VOREL, Sídelní síť Františka Antonína Šporka ve světle vývoje raně novověkých šlechtických

rezidencí v Čechách 16.–18. století, SVPUP (C) 7, 2001 [vyd. 2002], s. 7−16; Václav BŦŢEK, Pavel KRÁL

(edd.), Aristokratické rezidence a dvory v raném novověku (= OH 7, 1999), České Budějovice 1999; Lenka

BOBKOVÁ (ed.), Ţivot na šlechtickém sídle v 16.–18. století (= Acta Universitatis Purkynianae, Philosophica et

historica 1, Opera historica 1, 1992), Ústí nad Labem 1993.
4
Např. Marie KOLDINSKÁ, Kaţdodennost renesančního aristokrata, Praha − Litomyšl 2001;

Marie KOLDINSKÁ, Svět Adama mladšího z Valdštejna optikou jeho deníků, FHB 18, 1997, s. 121−140;

Petr MAŤA, Nejstarší české a moravské deníky. Kultura kaţdodenního ţivota v raném novověku a některé nové

perspektivní prameny, FHB 18, 1997, s. 99−120; Josef PETRÁŇ a kol., Dějiny hmotné kultury. díl II. Kultura

kaţdodenního ţivota od 16. do 18. století, Praha 1997; Jaroslav PÁNEK, Politika, náboţenství a kaţdodennost

nejvyššího kancléře Vratislava z Pernštejna, in: Petr Vorel (ed.), Pernštejnové v českých dějinách. Sborník

příspěvkŧ z konference konané 8.– 9. 9. 1993 v Pardubicích, Pardubice 1995, s. 185−201.

http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php?IsisScript=/wbib.xis&dot=h&type=h&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=Vorel,%20Petr
http://biblio.hiu.cas.cz/ask.php/search.cgi?IsisScript=wbib.xis&dot=h&type=v6&from=1&pocet=10&db=biblio&lang=cz&format=standard&to=10&exp1=SVPUP%20(C)
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z Valdštejna.
5
Z dalších ego-dokumentŧ, jejichţ vydání nepochybně pomohlo k hlubšímu

poznání této společenské vrstvy, mŧţeme namátkou zmínit kupříkladu Sarmacii Jana Zajíce

z Házmburka,
6
Rodinné paměti Alţběty Lidmily z Lisova,

7
nebo edici korespondence Zdeňka

Vojtěcha Popela a Polyxeny z Lobkowicz.
8
K těmto dokumentŧm se prostřednictvím této


[…]

1730

Zdeněk Vojtěch Popel z Lobkowicz.
1731

Text za lomítkem se nalézá na vedlejší straně.
1732

Jméno takto rozepsáno na základě pohřebního kázání nad daným šlechticem od Jiřího Bartholda Pontana

(J. BARTHOLD PONTANUS Z BREITENBERKA, Laudatio funebris, kvatern AIa.
1733

Napsal Kryštof Popel z Lobkowicz svatého císařského majestátu {Rudolfa II., římského císaře, rozmnoţitel

Říše, z tajných radŧ první komorník} tajný rada, první komorník a království Ćeského nejvyšší hofmistr.
1734

Moje pomoc od Pána. On učinil nebesa i zemi. Nebesa, ta patří Hospodinu, zemi dal však lidem. Z velké

části se jedná o biblický citát, konkrétně Ţalmy 115, 15 a 16.
1735

Boţí pomoc ať zŧstane vţdy s námi.
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Christophorus Pop[e]l[ius] Baro à Lobcouicz s[acrae] caes[arae] mag[estatis] ab intimis

consiliis [?]ppp
1736

33333[,] 33333[,] 33 ii fl[orenu]

30 viii

suma 24 tolary od dila
1737

1736
Kryštof Popel z Lobkowicz od tajných radŧ císařského majestátu.

1737
Zdá se, ţe Kryštof poslední stránku pouţil nejdříve, jako poznámkový list ohledně výpočtu kolik má zaplatit

řemeslníku za jeho práci.
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Slovník archaismů a cizích výrazů

administrátor správce, plnomocník

bergamot druh citrusového ovoce

Beškovice, Bezkovice Horní Beřkovice

boţec onačení nemocí (často u dětí), které provázely křeče

celtle tvrdé bonbony podlouhlého tvaru, v denících patrně ve

významu lékŧ

certitficucze stvrzení, potvrzení

comise peněţní záloha, pověření

competencze sporný nárok na přednostní postavení

confekty cukroví

conterfect napodobenina, nepravý obraz

cristerium (míněno chrismarium) nádobka na křiţmo, schránka na ostatky

cumpanion přítel

czwerglik, zwergel trpaslík

droff velký pták, mŧţe být míněna labuť nebo husa

exequie výroční obřady spojené se vzpomínkou na zesnulé

fedrovat chránit, pomáhat

flastr léčivý obklad

freymarczit, frejmarčit směňovat, měnit

galiarda druh renesančního tance

glutfarn (míněno glütfanne) ohřívadlo, přenosná nádoba na řezavé uhlí určená

k ochraně před chladem nebo k ohřívání jídel

henštik, hensstik hřebec

kaczka kačena, kachna

kamplczeug hřeben

kartaun (velký) druh děla

kolací hostina

korváč (míněn korbáč) pletený nástroj z řemínkŧ či prutŧ určený k bití

kredenczyczek skříňka

kunssaft zprávu, v denících ve smyslu odpověď

kuštoš stráţce

lentach lněný knot

lermo poplach, vzruch

lusthaus letohrádek

lyno líno, léno

mantel kabát

mustruňk přehlídka vojska spojená s jeho soupisem, popřípadě

výplatou ţoldu

neynok mihule (patrně potoční)

officium, offitium sluţba

oktáv označení osmého dne po slavnosti, který je zakončením

celé oslavy trvající po celý týden mezi samotným

svátkem a oktávem

organist varhaník

paniatko pachole, pacholátko

pasamant lem, okraj

paterz rŧţenec

pibrl (míněno piber) bobr

pikardi příslušníci Jednoty bratrské, hanlivě
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pleuh pluh

pouštět bankami (baňkami) nechat si pouštět krev ţilou za pomoci baněk

pres lis

přijímat purgaci přijímat projímadla, nechat si čistit střeva

przynos (přínos ) uvedení nevěsty do ţenichova domu po svatbě.

resst (rest) nedoplatek, zbytek dluhu.

revisí (revizí) odvolání projednávaná u zemského soudu

rezabky jeřábci (druh ptáka)

rothuz rathaus, radnice

rotschiml ryzák

ryvoly druh italského vína

sequestor úředně určený správce majetku.

schloffpelcz ţupan, šat na spaní

slustrunk závěrečná oslava

spiritus vitrioli kyselina sírová, či lék s ní spojený

sprostá prostá

ssyf šíf, loď

syrop sirup, lék

štípky štěpy

tenata (teneto) sítě určené k chytání ţivé zvěře

těšínka lehká jednohlavňová lovecká puška

trosst (trošt) kousek

vyns (vinš) přání

vyzina maso z vyzy (jeseterovitá ryba)

weyhost (výhost) list o propuštění z poddanství

wilpretschyrz koţišník

zeugwart správce zbrojnice
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13. Obrazová příloha

obr. č. 1 Podobizna Kryštofa Popela z Lobkowicz od Hanse von Aachena

obr. č. 2 Obraz Bakchus a Silén od Hanse von Aachena

obr. č. 3 Rytina portrétu Kryštofa Popela z Lobkowicz v Atrium heroicum

obr. č 4 Dřevořeţ Kryštofa Popela z Lobkowicz v Diadochu
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obr. č. 1 Hans von Aachen, Podobizna Kryštofa Popela z Lobkowicz, 1601, Lobkowiczké sbírky,

Lobkowiczký palác.
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obr. č. 2 Hans von Aachen, Podobizna Kryštofa Popela z Lobkowicz, 1601, Lobkowiczké sbírky,

Lobkowiczký palác.
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obr. č. 3 Rytina z Atrium heroicum (Dominik CUSTOS, Atrium heroicum Caesarum, regum, (…)

imaginibus illustratum II, Augsburg 1601).
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obr. č. 4 Dřevořez z Diadochu Paprockého (Bartoloměj PAPROCKÝ Z HLAHOL, Diadochos,

Praha 1602, kap. O stavu panském a jeho rozmnoţení, s. 117).