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LUDMILA TŮMOVÁ, SVĚT KRYŠTOFA POPELA MLADŠÍHO Z LOBKOWICZ

OPTIKOU JEHO DENÍKŮ

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2014, 280 stran textu + 4 strany obrazových příloh

Posudek vedoucí diplomové práce

Ludmila Tůmová si za téma diplomové práce vybrala deníky předního českého aristokrata

rudolfínské doby, nejvyššího hofmistra Kryštofa mladšího z Lobkovic (1549–1609). Volbou

právě tohoto tématu efektivně navázala nejen na již více než dvacetiletou domácí tradici

výzkumu šlechtické každodennosti a na podstatně delší výzkum životního stylu urozených

vrstev, ale také na analyzování a vytěžování ego-dokumentů. A právě posledně zmíněnou

oblast poznávání zvláště cenných pramenů k bádání o raném novověku autorka ve své

diplomové práci zásadním způsobem obohatila a rozšířila. Nezůstala totiž jen u interpretace

Lobkovicových deníků dochovaných pro léta 1602, 1603 a 1604, ale příslušné pojednání

doplnila rovněž jejich velmi pečlivě připravenou edicí.

Výsledkem je systematicky koncipovaná analýza Lobkovicových deníků, která

prostřednictvím tematicky zaměřených kapitol postihuje hlavní okruhy témat, jimiž se

jmenovaný šlechtic ve svých zápiscích zabýval. Po úvodních partiích (tj. charakteristice

pramenů a literatury a specifik Lobkovicových deníků) následují kapitoly o obrazu pisatelovy

rodiny na stránkách jeho záznamů, o zachycení zdravotního stavu Lobkovice i jeho blízkých,

o jeho veřejném životě a kariéře, o společenském životě, o prožívání religiozity, a konečně o

Lobkovicově mecenátu a mechanismech vnější reprezentace raně novověkého aristokrata. Na

závěrečnou kapitolu a seznam pramenů a literatury pak navazuje edice deníků, doplněná

slovníkem archaismů a cizích výrazů, a na úplný závěr pak rozsahem nevelká, ale přesto

velmi příhodně zvolená obrazová příloha.

Strukturu zmíněných tematicky zaměřených kapitol je třeba ocenit jako logickou a

promyšlenou. Postihuje totiž vše podstatné, čemu se autor deníků na jejich stránkách věnoval.

V návaznosti na charakter již dříve vydané edice deníků raně novověkých aristokratů

(především Adama mladšího z Valdštejna) Ludmila Tůmová oprávněně akcentuje určitou

stereotypnost mnoha zápisů (podkapitola Večeřel jsem, obědval jsem v oddíle o společenském

životě), všímá si však i některých velmi specifických rysů Lobkovicových záznamů, jimiž se

od pramenů tohoto druhu (a zvláště od zmíněných zápisků Adama mladšího z Valdštejna)

výrazně odlišují. Jde především o značně jadrné výrazy, které nejvyšší hofmistr neváhal občas
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používat, ale také o poměrně spontánní zachycení některých společensky a lidsky velmi

citlivých událostí typu aféry Lobkovicova příbuzného Adama Havla z Lobkovic, která značně

rozčeřila atmosféru rudolfínské Prahy – neboť v prostředí, v němž o skandály nebyla nouze,

se přece jen svými parametry a důsledky (vražda, sebevražda) zcela vymkla obvyklým

standardům.

Zvláštní pozornost si zaslouží edice Lobkovicových deníků. Zápisky, v nichž se čeština místy

prolíná s několika dalšími jazyky, jsou tvrdým oříškem i pro zkušeného editora raně

novověkých pramenů. Náročnost takové práce jen umocňuje velké množství osob ze značně

různorodých společenských vrstev, defilujících na stránkách Lobkovicových záznamů. Jejich

identifikace – stejně jako rozkrytí často jen letmých narážek na nejrůznější události a epizody

každodenního života v rudolfínské Praze – je další rovinou práce Ludmily Tůmové, kterou je

třeba vyzdvihnout jako výrazně nadprůměrný příspěvek k poznání této problematiky. Jde o

příspěvek o to cennější, že stávající sekundární literatura přímo k Lobkovicovi a k jeho

deníkům je velmi skrovná. Archivní prameny, které by umožnily doplnit předloženou práci o

ucelenější životopisné pojednání o jejich autorovi, byly po restituci lobkovického archivu

uloženy na zámku v Nelahozevsi a nejsou dodnes přístupné odborné veřejnosti, což značně

komplikuje výzkum prakticky všech otázek, souvisejících s výraznými představiteli

lobkovického rodu.

Diplomové práci Ludmily Tůmové lze jen stěží něco podstatného vytknout. Autorka

prokázala dobrou znalost pramenů i relevantní odborné literatury, vysoce nadprůměrné

editorské nadání, výjimečnou orientaci v reáliích rudolfínské doby a v neposlední řadě

schopnost napsat kvalifikační práci kultivovaným a zároveň čtivým stylem. Předmětem

diskuse může samozřejmě být transliterace užitá v ediční části práce. Zatímco bohemista ji

velmi ocení, historik by spíše preferoval transkripci. Rozumný kompromis nabízí aktuální

ediční praxe například v podobě čerstvě vydané Kroniky české Václava Hájka z Libočan,

připravené Janem Linkou i s ohledem na potencionální zájemce z řad širší veřejnosti (tištěný

text je transkribovaný, přílohu pak tvoří CD s transliterovaným textem). Lze jen doufat, že

také diplomová práce Ludmily Tůmové se po nezbytných úpravách dočká co nejdříve

knižního vydání.

Předloženou práci velmi ráda doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji ohodnotit jako výbornou.

V Praze dne 15. ledna 2014

Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.